Дело № 1-501/2020

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 14 июля 2020 года

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи Шадёркиной И.Ю.,

при секретаре ФИО3

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального АО 

<

адрес> ФИО4

защитника – адвоката ФИО5

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, холостого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.228 ч.1, ст. 228 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 25 минут, находясь в подъезде № на лестничной площадке между первым и вторым этажами 

<

адрес>, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, путем присвоения найденного на подоконнике незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам ФИО6 « Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,0620 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228-1,229 и 229-1 УК РФ, является значительным размером, которое действуя умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил при себе до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут, лежащим на лестничной площадке указанного дома сотрудниками полиции был замечен ФИО2, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 25 минут на лестничной площадке в подъезде № 

<

адрес> сотрудниками полиции произведен личный досмотр ФИО2, у которого в левом кармане трико, надетых на нем обнаружено и изъято принадлежащее ФИО2 вещество, содержащее в своем составе производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам массой- 0,0620 г., что является значительным размером, которое ФИО2 хранил при себе для личного употребления.

Кроме того, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 15 минут, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, используя информационно-телекоммуникационную сеть « Интернет», через тайник, расположенный на 6 этаже подъезда № 

<

адрес> за металлической трубой, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам ФИО6 « Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,4169 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228-1,229 и 229-1 УК РФ, является крупным размером, которое действуя умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил при себе.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 05 минут у подъезда № 

<

адрес> сотрудниками полиции был остановлен ФИО2, который был доставлен в ОП № 6 УМВД РФ по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> каб. 107, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 37 минут был произведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО2 в боковом кармане олимпийки обнаружено и изъято вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам ФИО6, массой 0,3593 г., в левом кармане куртки обнаружено и изъято вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам ФИО6, массой 0,0470 г., во внутреннем правом нагрудном кармане куртки обнаружено и изъято вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам ФИО6, массой 0,0106 г.

Таким образом у ФИО2 в ходе личного досмотра сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам ФИО6, общей массой 0,4169 гр., что является крупным размером, которое ФИО2 хранил при себе для личного употребления.

После ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО2 было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Заявленное ходатайство ФИО2 поддержал в судебном заседании, пояснив, что вину он признает в полном объеме, ходатайство им было заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель, адвокат не возражали против рассмотрения дела в порядке особого производства судебного разбирательства.

Препятствий для рассмотрения дела в особом порядке нет.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, а также по ст.228 ч.2 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № установлено, что ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает и не страдал, а обнаруживает: « Эмоционально- неустойчивое расстройство личности, пограничный тип, состояние субкомпенсации. Неоднократное употребление каннабиноидов с вредными последствиями». В период времени, относящийся к моменту совершения инкриминируемого ему деяния, признаков какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал. Действия его носили целенаправленный и завершенный характер, он полностью ориентировался в обстановке, обманов восприятия и бредовых идей не обнаруживал, признаков нарушенного сознания не выявлял, сохранил воспоминания о содеянном. Степень имеющихся психических нарушений у подэкспертного выражена не столь значительно, не достигает степени декомпенсации расстройства личности, психоза, поэтому в период времени, относящийся к моменту совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Зависимостью от психоактивных веществ, наркотических средств (наркоманией) не страдает, под действие ст.72.1 УК РФ не подпадает. Учитывая « Неоднократное употребление каннабиноидов с вредными последствиями» нуждается в диспансерном наблюдении у врача психиатра-нарколога. л.д.57-59.

В судебном заседании психическое состояние ФИО2 сомнений не вызывает, в связи с чем, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

При назначении наказания суд учитывает содеянное, личность подсудимого, ранее не судимого, совершившего преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести и тяжких, удовлетворительно характеризовавшегося по месту жительства, положительно – по месту работы, не состоящего на учете у врача психиатра и нарколога, однако находящегося в консультативной группе наблюдения у врача-психиатра с 5 мая 2016 г. с диагнозом: « Эмоционально – неустойчивое расстройство личности, пограничный тип». 

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, неудовлетворительное состояние здоровья, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии со ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом характера, степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, его отношения к содеянному, а также влияния назначенного наказания на его исправление, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, однако находит возможным назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ, назначив лишение свободы условно, с учетом положения ст.62 ч.5, ст.62 ч.1 УК РФ, а также без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Оснований для назначения наказания с применением ст.64, ст. 81, ст.82 УК РФ судом не установлено. 

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч.1, ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание:

по ст.228 ч.1 УК РФ в виде 10 месяцев лишения свободы,

по ст.228 ч.2 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО2 назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 года.

Возложить на ФИО2 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, в дни, установленные данным органом, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, трудоустроиться, пройти обследование в Областном наркологическом диспансере и при необходимости лечение от наркотической зависимости.

Меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободить из-под стражи из зала суда.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 4 апреля по ДД.ММ.ГГГГ.

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств: сверток из бумаги с находящимся внутри веществом, прозрачный полимерный пакет с магнитом внутри, срезанный правый боковой карман куртки, два полимерных пакета с находящимся внутри веществом, тканевую часть внутреннего левого кармана куртки и полимерный пакет с находящимся внутри веществом, сверток из чековой бумаги белого цвета - уничтожить, сотовый телефон Honor IMEI-860 554 041 260 402; 860 554 041 298 410 c сим картой конфисковать в доход государства, как предмет, используемый при совершении преступления, в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в этот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате при помощи компьютера.

Председательствующий: подпись

<

данные изъяты>